
Comprovante de Envio de Publicação
Protocolo 866106

O Departamento de Imprensa Oficial do Espírito Santo declara que o conteúdo abaixo foi recebido pelo Sistema IOES, para publicação 
no Diário Oficial na Categoria e Data descritas abaixo, sendo de exclusiva responsabilidade do Usuário Publicador o conteúdo da 
matéria e a data de publicação selecionada..

Identificação do REMETENTE

Cliente PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÚMA

Publicador RICHARD RIBEIRO DE MORAES

Data/Hora Recebimento 07/06/2022 11:44:40

Identificação da MATÉRIA

Protocolo 866106

Título
Decreto EXONERA - MARIA DO CARMO DOS SANTOS - 

APOSENTADO

Categoria de publicação Decreto

Coluna(s) 1

Data de Publicação 08/06/2022

Situação PUBLICADA

Centimetragem (cm/col) Valor Unitário (cm/col) Valor Total

17.04 R$ 0,00 R$ 0,00

Departamento de Imprensa Oficial Publicações e Assinaturas

CNPJ: 28.161.362/0001­–83 (27) 3636–6932 / (27) 3636­–6933

Av. Nossa Sra. da Penha, 714, Ed. RS TRADE TOWER, 4º andar (27) 3636­–6934 / (27) 3636–6935

Praia do Canto - Vitória / ES Fax: (27) 3636-6931

CEP 29.055-130 atendimento@dio.es.gov.br

  Seg à Sex, de 08:00h às 18:00h



DECRETO Nº. 2.460, DE 06 DE JUNHO DE 2022.
Exonera,  por  aposentadoria,  Servidor  Municipal  e
declara vacância de cargo público.
O Prefeito do Município de Piúma, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o que determina o artigo 102, inciso I, da Lei
Orgânica do Município e,
CONSIDERANDO  o  art.  141  do  Estatuto  dos
Servidores Públicos do Município de Piúma/ES, Lei nº
1.840,  de  23  de  dezembro  de  2011,  que  veda,  a
percepção  simultânea  de  proventos  de
aposentadoria  no  serviço  público  com  a
remuneração de cargo, emprego ou função pública,
ressalvados  os  cargos  acumuláveis  na  forma  da
Constituição Federal, os cargos eletivos e os cargos
em  comissão,  observado  o  disposto  na  legislação
pertinente.
CONSIDERANDO  o  art.  50,  inciso  V,  do  mesmo
Estatuto  que  estabeleceu  a  vacância  do  cargo
público  em  caso  de  aposentadoria  do  servidor
efetivo.
CONSIDERANDO  o  entendimento  do  Supremo
Tribunal Federal, em 16/06/2020, em julgamento dos
Agravos  (AREs)  1234192,  1250903  e  1221999,  no
sentido de que o servidor público não pode acumular
aposentadoria com salário do mesmo cargo.
CONSIDERANDO  o  entendimento  do  Tribunal  de
Contas  do  Estado  do  Espírito  Santo,  exarado  na
Instrução  Técnica  de  Consulta  nº  00022/2020-2,  e
mais nos Pareceres em Consulta 32/2003, 15/2015 e
21/2016; e
CONSIDERANDO  a  carta  de  concessão  de
aposentadoria da servidora.
DECRETA:
Art. 1º. Fica exonerada, em razão de aposentadoria,
a  servidora  MARIA  DO  CARMO  DOS  SANTOS,
matrícula 199, Servente I.
Art.  2º.  Fica declarada a vacância  do cargo  acima
especificado, na forma prevista no artigo 50, inciso
V,  da  Lei  Municipal  Nº  1.840/2011,  Estatuto  dos
Servidores Públicos do Município de Piúma.
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor e surtirá todos
os seus efeitos a partir da sua publicação.
Art. 4º. Revogando as disposições em contrário.
Piúma/ES, 06 de junho de 2022.
PAULO CELSO COLA PEREIRA
Prefeito do Município de Piúma

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 8 de Junho de 2022 às 10:51:09 Código de Autenticação: 46f8986f


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2022-06-08T10:51:09-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




